

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 116

ÁREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA / CLÍNICA MÉDICA

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
03		Trocar a solução anterior por solução glicosada a 5%, acrescida de eletrólitos, e manter o restante até a correção da acidose (normalização do ânion gap)	A	Deferido
04		Administração IV de 25 a 50 ml de glicose hipertônica a 50%.	C	Deferido
07		Para paciente hígido com pneumonia comunitária grave, a indicação é fluoroquinolona. A ofloxacim não é fluoroquinolona.	B	Indeferido
08		O patógeno envolvido é o <i>Streptococcus pneumoniae</i> .	A	Deferido
12		O carcinoma pulmonar de pequenas células é isoladamente, a neoplasia mais frequente de causa de síndrome de veia cava superior.	A	Indeferido
15		A cefaléia não é um dos sintomas mais frequentes, essa opção está errada. A letra E é a certa, pois não se refere à PA diastólica nem sistólica, mas, sim, à média e também não fala em tempo para o objetivo ser alcançado.	D	Indeferido
21		A desfibrilação é a primeira indicação, até no atendimento extra-hospitalar ou quando não está monitorizado. Na questão não há especificação quanto à monitorização.	E	Indeferido
25		A pergunta se refere ao débito urinário mínimo que é de 100 ml/h, podendo chegar até 200 ml / hora.	C	Indeferido
27		Paciente com colangite em choque séptico, a drenagem de vias biliares é urgência, optando-se por métodos menos agressivos, por via endoscópica. Urgência ? Emergência.	D	Indeferido
32		A hipoalbuminemia é a única que não entra como diagnóstico diferencial em alcoólatras com crise convulsiva. A pergunta deveria ser: quais os diagnósticos diferenciais não devem ser pensados? Faltou o <u>não</u> .	Questão deve ser anulada	Deferido
33		A pralidoxina é contraindicada nas intoxicações por carbonato, ao contrário dos fosforados, ou quando houver dúvida quanto à associação de venenos.	B	Indeferido
34		Nas erisipelas extensas tem que se considerar o estafilococos, logo a melhor opção é oxacilina.	E	Indeferido